





Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro

Dirección General

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN

AVISO DE PRIVACIDAD SIMPLIFICADO PARA ASPIRANTES Y COMUNIDAD ESTUDIANTIL

I. Domicilio del responsable de la protección y tratamiento de sus datos personales.

El Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro, Michoacán ubicado en Avenida Tecnológico No. 1, Zurumútaro, Pátzcuaro, Michoacán, C.P. 61615; con horario de lunes a viernes de 08:00 a 16:00 horas será el responsable de recabar, tratar y proteger la información confidencial que usted nos proporcione.

Lo anterior conforme a lo establecido en los artículos 1°, 2°, 3°, 16°, 17°, 18°, 25°, 26°, 27°, 28° y 31° de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados; 1°, 2°, 3°, 8°, 12°, 13°, 14°, 21°, 22°, 23°, 24°, 25°, 26°, 27° y 45° de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Michoacán de Ocampo; artículos 6° fracción IV, XVIII y XIX, 7°, 9° fracción VII, 10° fracción XVI, 11° fracción XI y 12° fracción XXI del Reglamento Interior del Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro, Michoacán.

II. Finalidad de la obtención de datos personales.

Los datos personales que recabamos serán utilizados única y exclusivamente para atender el trámite y/o servicio solicitado conforme el siguiente listado:

- 1) Proceso de nuevo ingreso e inscripción.
- 2) Expedición de Título y Cédulas profesionales.
- 3) Proceso de ingreso a clases de Idioma Inglés.
- 4) Autorización de toma fotográfica para difusión en medios de comunicación y redes sociales, mediante campañas.
- 5) Prestación de servicio social.

III. Transferencia de Datos Personales.

Excepcionalmente sus datos personales podrán ser transferidos y compartidos exclusivamente para cuestiones académicas derivadas de traslados a otros Institutos Tecnológicos del país. Así como por orden judicial a tratarse de disposiciones legales a solicitud de la autoridad competente como juzgados del fuero federal y local, Secretarías de Seguridad Pública, Fiscalía General de la República, Fiscalías de las entidades federativas y Poder Judicial Federal y locales. En este sentido su información puede ser compartida con:

- Autoridades educativas o gubernamentales.
- Instituciones que formen parte de consorcios educativos o alianzas estratégicas.

Los datos recabados por el Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro, Michoacán no serán difundidos y/o comercializados de conformidad con lo establecido por la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Michoacán de Ocampo.





















Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro

Dirección General

IV. Medios para ejercer los Derechos ARCO (Acceso, Rectificación, Cancelación y Oposición).

Usted tiene derecho a conocer qué datos personales tenemos de usted, para qué los utilizamos y las condiciones del uso que les damos [Acceso]. Asimismo, es su derecho solicitar la corrección de su información personal en caso de que esté desactualizada, sea inexacta o incompleta [Rectificación]; que la eliminemos de nuestros registros o bases de datos cuando considere que la misma no está siendo utilizada adecuadamente [Cancelación]; así como oponerse al uso de sus datos personales para fines específicos [Oposición].

Para el ejercicio de estos derechos el titular de los datos personales o su representante deberán presentar solicitud de ejercicio de derechos ARCO, misma que podrá ser presentada en formato libre siempre que reúna los siguientes requisitos:

- Acreditar que es el titular de los datos personales ante la autoridad a la que se dirige la solicitud.
- Nombre, datos generales e identificación oficial del solicitante, o en su defecto poder otorgado por el titular de los datos personales.
- Precisión de los datos respecto de los que busca ejercer alguno de los Derechos ARCO (Acceso, Rectificación, Cancelación y Oposición).
- Domicilio para recibir notificaciones y/o correo electrónico.
- Modalidad en la que prefiere se les otorgue el acceso a sus datos (verbalmente, mediante consulta directa, a través de documentos como copias simples, certificadas u otros).
- Algún elemento que facilite la localización de la información.
- Firma del solicitante.

La solicitud de protección de datos personales puede presentarse vía electrónica a través de la Plataforma Nacional de Transparencia http://www.plataformadetransparencia.org.mx, o bien, el interesado puede acudir directamente a la Unidad de Transparencia del Instituto Tecnológico Superior de Pátzcuaro, ubicada en Av. Tecnológico número 1, Zurumútaro, Código Postal 61615 en la ciudad de Pátzcuaro, Michoacán; en un horario de lunes a viernes de 08:00 a 16:00 horas.

V. Consentimiento.

Al proporcionar sus datos personales, usted acepta y consiente el tratamiento de estos conforme a los términos y condiciones de este Aviso de Privacidad.

Fecha: septiembre de 2024.















